[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ
П Р И К А З
	13.12.2016 г.

 г.Петрозаводск

	№ 705

Об утверждении состава

Научно-экспертного Совета по историко-культурному наследию Республики Карелия при Министерстве культуры Республики Карелия
В соответствии с пунктом 5 Положения о Научно-экспертном Совете по историко-культурному наследию Республики Карелия при Министерстве культуры Республики Карелия, утвержденного приказом Министерства культуры Республики Карелия от  18.10.2011 № 484   «Об утверждении Положения о Научно-экспертном Совете по историко-культурному наследию Республики Карелия при Министерстве культуры Республики Карелия» приказываю:

1. Назначить:

- председателем Научно-экспертного Совета по историко-культурному наследию Республики Карелия при Министерстве культуры Республики Карелия Председателя Президиума Карельского научного центра Российской академии наук, доктора биологических наук, члена-корреспондента РАН, заслуженного деятеля науки Российской Федерации  Титова Александра Федоровича (по согласованию);

- секретарем Научно-экспертного Совета по историко-культурному наследию Республики Карелия при Министерстве культуры Республики Карелия начальника отдела обеспечения сохранности объектов культурного наследия Министерства культуры Республики Карелия Куспак Светлану Олеговну;

2. Утвердить состав Научно-экспертного Совета по историко-культурному наследию Республики Карелия при Министерстве культуры Республики Карелия согласно приложению № 1 к настоящему приказу;

3. Утвердить состав экспертных групп Научно-экспертного Совета по историко-культурному наследию Республики Карелия при Министерстве культуры Республики Карелия согласно приложениям №№ 2-4 к настоящему приказу;

4. Признать утратившим силу приказ Министерства культуры Республики Карелия от 11.11.2011 № 536 «Об утверждении состава Научно-экспертного Совета по историко-культурному наследию Республики Карелия при Министерстве культуры Республики Карелия».
Министр                              ПОДПИСАНО                                                  А.Н.Лесонен
Приложение №1
к Приказу

Министерства культуры

Республики Карелия

от «13» декабря  2016 года N 705

СОСТАВ

Научно-экспертного Совета по культурному наследию

Республики Карелия при Министерстве культуры Республики Карелия

	Титов Александр Федорович
(Председатель Совета)
	Председатель Карельского научного центра РАН, доктор биологических наук, член-корреспондент РАН

	Орфинский Вячеслав Петрович
(Заместитель Председателя Совета)
	Директор НИИНаЗ при ПетрГУ, доктор архитектуры, академик РААСН

	Муллонен Ирма Ивановна

(Заместитель Председателя Совета)
	Главный научный сотрудник института ИЯЛИ КарНЦ РАН, доктор филологических наук

	Бугашев Вячеслав Васильевич
	Архитектор, член Союза архитекторов России

	Вахрамеева Татьяна Ивановна
	Директор ЗАО «ЛАД», кандидат архитектуры, советник РААСН

	Герман Константин Энрикович
	Начальник отдела ФГБУК «Государственный историко-архитектурный и этнографический музей-заповедник «Кижи», канд.ист.наук, эксперт МК РФ

	Гришина Ирина Евгеньевна
	Зам. директора НИИНаЗ при ПетрГУ, советник РААСН

	Гуляев Валерий Федорович
	Архитектор, кандидат архитектуры, эксперт МК РФ

	Ициксон Елена Евгеньевна
	Главный архитектор проектов ЗАО ПИ «Карелпроект», эксперт МК РФ

	Ициксон Сергей Меерович
	Главный архитектор проектов ЗАО ПИ «Карелпроект», эксперт МК РФ

	Косменко Марк Георгиевич
	Старший научный сотрудник ИЯЛИ КарНЦ РАН, канд. ист. наук

	Кочкуркина Светлана Ивановна
	Зав. сектором археологии ИЯЛИ КарНЦ РАН, доктор исторических наук

	Куспак Владислав Николаевич
	Ведущий архитектор ФГБУК «Государственный историко-архитектурный и этнографический музей-заповедник «Кижи», эксперт МК РФ

	Кутькова Галина Алексеевна
	Архитектор-реставратор

	Лобанова Надежда Валентиновна
	Ст.научный сотрудник ИЯЛИ КарНЦ РАН, канд. ист.наук, эксперт МК РФ

	Любимцев Александр Юрьевич
	рук. службы ФГБУК «Государственный историко-архитектурный и этнографический музей-заповедник «Кижи»

	Мельников Игорь Валерьевич
	Заместитель директора по научно-фондовой и экспозиционно-выставочной деятельности ФГБУК «Государственный историко-архитектурный и этнографический музей-заповедник «Кижи», канд.ист.наук

	Набокова Ольга Афанасьевна
	Главный хранитель музейных предметов  ФГБУК «Государственный историко-архитектурный и этнографический музей-заповедник «Кижи»

	Незвицкая Татьяна Викторовна
	Руководитель службы ФГБУК «Государственный историко-архитектурный и этнографический музей-заповедник «Кижи»

	Пашков Александр Михайлович
	Зав.кафедрой истории дореволюционной России ПетрГУ,  доцент ПетрГУ, канд. ист. наук

	Савватеев Юрий Александрович
	Главный научный сотрудник ИЯЛИ КарНЦ РАН, доктор исторических наук

	Скопин Виталий Александрович
	Директор АРЦ «Заонежье», эксперт МК РФ

	Тарасов Алексей Юрьевич
	Ст.научный сотрудник ИЯЛИ КарНЦ РАН, канд. ист. Наук, эксперт МК РФ

	Жульников Александр Михайлович
	Доцент ПетрГУ,  канд. ист. Наук, эксперт МК РФ

	Чусов Алексей Александрович
	Заместитель директора  АРЦ «Заонежье»

Приложение №2
к Приказу

Министерства культуры

Республики Карелия

от «13» декабря  2016 года N 705
Состав  экспертной группы архитектуры и градостроительства

Научно-экспертного Совета по историко-культурному наследию Республики Карелия при Министерстве культуры Республики Карелия

	Бугашев Вячеслав Васильевич
	Член Союза архитекторов России

	Вахрамеева Татьяна Ивановна
	Советник РААСН, директор ЗАО «ЛАД», кандидат архитектуры

	Гришина Ирина Евгеньевна
	Зам. директора НИИНаЗ при ПетрГУ

	Гуляев Валерий Федорович
	Архитектор, канд.архитектуры, эксперт МК РФ

	Ициксон Елена Евгеньевна
	Главный архитектор проектов ЗАО ПИ «Карелпроект»

	Ициксон Сергей Меерович
	Главный архитектор проектов ЗАО ПИ «Карелпроект»

	Куспак Владислав Николаевич
	Ведущий архитектор ФГБУК «Государственный историко-архитектурный и этнографический музей-заповедник «Кижи», эксперт МК РФ

	Кутькова Галина Алексеевна
	Архитектор-реставратор

	Любимцев Александр Юрьевич
	Руководитель службы ФГБУК «Государственный историко-архитектурный и этнографический музей-заповедник «Кижи»

	Незвицкая Татьяна Викторовна
(председатель экспертной группы)
	Руководитель службы ФГБУК «Государственный историко-архитектурный и этнографический музей-заповедник «Кижи»

	Орфинский Вячеслав Петрович
	Директор НИИНаЗ при ПетрГУ, доктор архитектуры, академик РААСН

	Скопин Виталий Александрович
	Директор АРЦ «Заонежье», эксперт МК РФ

	Чусов Алексей Александрович
	Заместитель директора  АРЦ «Заонежье»

Приложение №3
к Приказу

Министерства культуры

Республики Карелия

от «13» декабря  2016 года N 705
Состав  экспертной группы археологии
Научно-экспертного Совета по историко-культурному наследию Республики Карелия при Министерстве культуры Республики Карелия

	Герман Константин Энрикович
	Начальник отдела ФГБУК «Государственный историко-архитектурный и этнографический музей-заповедник «Кижи», канд.ист.наук, эксперт МК РФ;

	Жульников Александр Михайлович
	Доцент ПетрГУ,  канд. ист. наук, эксперт МК РФ

	Косменко Марк Георгиевич
	Старший научный сотрудник ИЯЛИ КарНЦ РАН, канд. ист. наук

	Кочкуркина Светлана Ивановна
	Зав. сектором археологии ИЯЛИ КарНЦ РАН, доктор исторических наук

	Лобанова Надежда Валентиновна
	Ст.научный сотрудник ИЯЛИ КарНЦ РАН, канд. ист.наук, эксперт МК РФ

	Мельников Игорь Валерьевич
	Зам. директора по изучению культурного наследия и развития архитектурно-этнографической экспозиции ФГУК ИАЭМЗ «Кижи», канд. ист. наук

	Савватеев Юрий Александрович
	Главный научный сотрудник ИЯЛИ КарНЦ РАН, доктор исторических наук

	Тарасов Алексей Юрьевич
	Ст.научный сотрудник ИЯЛИ КарНЦ РАН, канд. ист. Наук, эксперт МК РФ

Приложение №4
к Приказу

Министерства культуры

Республики Карелия
от «13» декабря  2016 года N 705
Состав  экспертной группы истории и комплексных исследований
Научно-экспертного Совета по историко-культурному наследию Республики Карелия при Министерстве культуры Республики Карелия

	 Муллонен Ирма Ивановна
	Директор института ИЯЛИ КарНЦ РАН,

доктор филологических наук

	Набокова Ольга Афанасьевна
	Зав. сектором комплектования, систематизации и каталогизации фондовых коллекций ГИАиЭМЗ «Кижи»

	Пашков Александр Михайлович
	Доцент ПетрГУ, канд. ист. наук

	Титов Александр Федорович

	Председатель Президиума Карельского научного центра РАН, доктор биологических наук,

член-корреспондент РАН